PROJETO DE LEI Nº  287,   DE 2002.
Dá denominação à Fazenda da Estação Experimental de Pindorama.

A Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo decreta :

Artigo 1º - Passa a denominar-se “Kazuyoshi Gozi” a Fazenda da Estação Experimental da Secretaria da Agricultura de Pindorama.

Artigo 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A homenagem consubstanciada no presente projeto tem por objetivo realçar uma vida dedicada à agricultura.

Nascido em 15.11.1911, em Tokushima kem, Japaõ, filho de Yosaburo Gozi e de dona Fumi Gozi, Kasuyoshi Gozi estudou no Japão formando-se em agronomia aos 24 anos de idade.

Junto de mais dois colegas imigrou para o Brasil tendo se instalado de início na região de Bastos. Um ano depois mudou-se para Jurupema onde se implantava uma das primeiras lavouras de hortaliças com sistema de irrigação. Já em Jurupema casou-se com dona Harue Mitsoka com quem teve três filhos : Nobuaki, Atsuco e Sougi.

Em 1945 foi o pioneiro em cultivo de tomate em larga escala para indústria em uma fazenda próxima a Jurupema. No ano seguinte comprou uma propriedade em Santa Adélia para onde mudou com a família iniciando-se na avicultura, com aprimoramento nas matrizes, tornando-se um dos maiores criadores da região difundindo seus conhecimentos e técnicas aos outros avicultores.

Concomitantemente, dedicou-se à fruticultura, principalmente no plantio do limão, tendo contribuído muito na seleção das espécies de grande produtividade, divulgando e incentivando os pequenos produtores a aderirem ao seu cultivo, aumentando o rendimento de suas propriedades.

Sempre foi um entusiasta na lavoura, voltado ao aprimoramento e inovações de técnicas agrícolas. Fez largo círculo de amizades na região e sempre foi dedicado chefe de família, tendo investido, mesmo com sacrifício, na educação de seus filhos, encaminhando-os para as melhores universidades do país (Universidade de São Paulo) na medicina e agronomia.

Aos 86 anos de idade após vários anos de dedicação intensiva aos problemas sociais dos pequenos agricultores, veio a falecer em 05.07.1995, na cidade de Santa Adélia.

Finalmente devemos ressaltar que o Dr. Nobuaki Gozi, um dos filhos do homenageado, já exerceu, por duas legislaturas, o mandato de Vereador à Câmara Municipal de Catanduva, de onde, atualmente foi eleito Vice-Prefeito.

Assim, temos a certeza da aprovação deste projeto pela unanimidade dos nobre colegas.

Sala das Sessões, em

Deputado WADIH HELÚ

Sistema STL - Código de Originalidade:0205021651002.055